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1. VTV:n lausuntopyyntö Dnro/40/54/2012 14.6.2013 
2. PESUUNNOS ak AJ15387 6.8.2013 

MERIVOIMIEN LAUSUNTO VALTIONTALOUDEN TARKASTUSVIRASTON 
KERTOMUSLUONNOKSEEN SOTILAALLISESTA KRIISINHALLINNASTA 

Valtiontalouden tarkastusvirasto VTV on pyytänyt Merivoimien esikun-
nan lausuntoa tarkastuskertomusluonnoksesta Sotilaallinen kriisinhal-
linta. 

Tarkastuskertomusluonnoksen luvussa 3.3.2 esitetyt havainnot ovat 
hyviä ja ohjaavat hankintayksikköä ja sen toimintaa oikeaan suuntaan. 

Kun otetaan huomioon Atalanta-operaatiovalmistelun poikkeuksellisen 
tiivis aikataulu ja Merivoimien ensimmäinen merellinen kriisinhallinta-
operaatio, voidaan aluspalveluhankinnan katsoa olleen yleisesti ottaen 
onnistunut, joskin kokemukset ensimmäisen merellisen kriisinhallinta-
operaation valmistelusta ovat aikaansaaneet tarkennuksia valmistelu-
työn koordinoinnissa organisaation sisäisten toimijoiden välillä. 

Kertomusluonnoksen täsmennysehdotus on kuvattu asiakirjan liittees-
sä. 

 
Esikuntapäällikkö 
Lippueamiraali Juha Vauhkonen 
 
 
Huoltopäällikkö 
Kommodori Pasi Pajunen 
 
 

 
Tämä asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu. 
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Valtiontalouden tarkastusvirasto

VTV:n lausuntopyyntö 14.6.2013, Dnro 40/54/2012

Valtiontalouden tarkastusviraston tarkastuskertomusluonnos: 
Sotilaallinen kriisinhallinta; SM:n lausunto 

Sisäasiainministeriö toimittaa oheisena lausuntonsa valtiontalouden 
tarkastusviraston sotilaallisen kriisinhallinnan 
tuloksellisuustarkastuskertomusluonnosta koskevaan lausuntopyyntöön.

Sisäasiainministeriö pitää tärkeänä kriisinhallinnan tuloksellisuuden ja 
vaikuttavuuden arviointia, josta tarkastustoiminta on osa. Kokonaisvaltaisen 
kriisinhallinnan kansallisen strategian mukaisesti sama voi koskea myös 
siviilikriisinhallinnan tuloksellisuuden ja vaikuttavuuden arviointia ja 
tarkastustoimintaa. Kuten sotilaallinen kriisinhallinta, myös 
siviilikriisinhallinta on osa Suomen ulko- ja turvallisuuspolitiikkaa, jonka 
perusteet ovat mm. valtioneuvoston turvallisuus- ja puolustuspoliittisessa 
selonteossa. 

Määrällisesti sotilaallinen kriisinhallinta on ollut kustannuksiltaan 
tarkastuskertomusluonnoksen mukaan v. 2013 noin 123 miljoonaa euroa, josta 
51 % on kustannettu ulkoasiainministeriön pääluokasta ja 49 % 
puolustusministeriön pääluokasta. Sotilaalliseen kriisinhallintaan on 
osallistunut v. 2012 noin 360 henkilöä. Vastaavasti siviilikriisinhallinnan 
kustannuksista on noin 15 miljoonaa ulkoasiainministeriön pääluokassa ja 1,5 
miljoonaa sisäasiainministeriön pääluokassa, ja toimintaan on osallistunut v. 
2012 noin 130 henkilöä. 

Kuten sotilaallisen kriisinhallinnan toimintaympäristössä, myös 
siviilikriisinhallinnan toimintaympäristössä riskit ja haasteet ovat kasvaneet ja 
monimuotoistuneet, eikä kokonaisvaltaisen kriisinhallinnan konseptia ole 
kyetty selkeästi toiminnallistamaan. Sekä Suomen että kansainvälisten 
järjestöjen tekemä kokonaisvaltaisuuden ja vaikuttavuuden arviointi on 
vähäistä tai sitä ei ole. Erityisen hyvänä sisäasiainministeriö pitää, että 
tarkastuksen tavoitteena on ollut selvittää kysymyksiä laajasti tavoitteiden 
asettamisesta valmisteluun, toteutukseen ja raportointiin. 

Sisäasiainministeriö pitää tarkastuksen pääkysymystä ja neljää osakysymystä 
olennaisina koko kriisinhallinnan kannalta sekä kansallisesti että kansallisten 
vastausten osalta suhteessa samoihin kysymyksiin ja vastauksiin 
kansainvälisissä järjestöissä. Vastaavat kysymykset voidaan asettaa sekä 
siviilikriisinhallinnalle että esimerkiksi Euroopan unionin kriisinhallinnalle. 
Kaikkia kysymyksiä voidaan pohtia myös kokonaisvaltaisen lähestymistavan 
kannalta. 
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Sisäasiainministeriö yhtyy kertomuksen havaintoon siitä, että 
operaatioasiakirjojen tavoitteiden ja sisällön yhteys Suomen kriisinhallinnan 
kokonaisuuteen on vähäinen ja yhteyden ja merkityksen kuvausta tulee 
kehittää. Tarkastuskertomusluonnos kuitenkin viittaa operaatioasiakirjoina 
kansallisiin toimeenpanon suunnitelmiin, kun varsinaiset 
operaatiosuunnitelmat ovat kansainvälisen järjestön operaatiosuunnitelmia ja -
asiakirjoja, joita Suomi on yhtenä toimijana mukana toimeenpanemassa. 
Kansallisen osallistumisen "operaatiosuunnitelman" tulee olla yhtenevä 
kansainvälisen operaatiosuunnitelman kanssa. Tarkimmalla tasolla 
operaatioiden tavoitteet esitetään juuri kansainvälisessä 
operaatiosuunnitelmassa. 

Sisäasiainministeriö pitää tärkeänä valtioneuvoston eduskunnalle ja 
ulkoasiainvaliokunnalle antamia kriisinhallintakatsauksia, ja näkee, että 
kokonaisvaltaisen lähestymistavan mukaisesti myös sisäasiainministeriö 
osallistuu yhdessä ulko- ja puolustusministeriöiden kanssa katsausten 
laadintaan. Kokonaisvaltaista lähestymistapaa tukee erityisesti kriisinhallinnan 
valmisteluvaiheessa EU-operaatioista käytävä keskustelu valtioneuvoston 
ulko- ja turvallisuuspoliittisen ministerivaliokunnan lisäksi myös EU-
ministerivaliokunnassa. 

Tarkastuskertomusluonnoksessa esitetyt kokonaisvaltaisen lähestymistavan
mukaiset kansalliset mekanismit ovat riittävät ja päähuomio tulee kiinnittää 
sisäasiainministeriön näkemyksen mukaan varsinaiseen yhteiseen 
suunnitteluun, päätöksentekoon ja yhteistoimintaan. Tällä on 
sisäasiainministeriön näkemyksen mukaan erityinen kansallinen vaikutus ja 
lisäarvo toimittaessa laajemmassa EU:n, YK:n, Etyjin ja Naton 
kriisinhallinnan valmistelussa ja toteutuksessa. Suomen hyvä 
yhteistoimintamalli on nähty hyvänä mallina useissa jäsen- ja osallistujamaissa 
ja Suomen mallia voidaan edelleen hyödyntää osaamisen vientituotteena.

Erityisen merkittävänä sisäasiainministeriö näkee KRIHAVA-hankkeen 
tulosten ja loppuraportin hyödyntämisen sekä hankkeen jatkokehityksen mm. 
suositusten toimeenpanon ja uusimman tiedon ja kokemuksen sisällyttämisen 
hankkeen osallistuneiden toimijoiden omassa ja niiden välisessä yhteistyössä. 

Sisäasiainministeriö yhtyy tarkastuskertomusluonnoksen näkemykseen siitä, 
että kriisinhallinnan tavoitteet tulee asettaa selkeämmin ja tuloksellisuuden 
arviointia ja raportointia tulee kehittää. Samoin nähdään, että 
kokonaisvaltaisen lähestymistavan puitteet ovat olemassa, mutta kansallista 
toimintatapaa voidaan edelleen kehittää mm. lausunnossa esitetyn mukaisesti. 

Kansliapäällikkö Päivi Nerg

Neuvotteleva virkamies Maarit Nikander
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Asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu asiankäsittelyjärjestelmässä. 
Sisäasiainministeriö SM 16.08.2013 klo 09.13. Allekirjoituksen oikeellisuuden 
voi todentaa kirjaamosta.

Liitteet

Jakelu

Tiedoksi
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